**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

ПЛЮТА ОЛЕНА ПАВЛІВНА

УДК 392.81-044.922:316.7

**ТРАНСФОРМАЦІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ КУХНІ
В УМОВАХ СОЦІОКУЛЬТУРНИХ ЗМІН**

26.00.01 – теорія та історія культури

**Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата культурології**

Київ – 2018

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Роботу виконано у Київському національному університеті культури і мистецтв, Міністерство культури України.

Науковий керівник: кандидат історичних наук, професор
РУСАВСЬКА Валентина Андріївна,
Київський національний університет культури і мистецтв, завідувач кафедри готельно-ресторанного бізнесу

Офіційні опоненти: доктор культурології, доцент
ЯКОВЛЄВ Олександр Вікторович,
Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв, доцент кафедри естрадного виконавства;

кандидат культурології, доцент
СТЕПАНОВА Олена Анатоліївна,
Відкритий міжнародний університет розвитку людини «Україна», завідувач кафедри менеджменту туризму.

Захист відбудеться 30 березня 2018 року о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.807.02 у Київському національному університеті культури і мистецтв за адресою: 01601, м. Київ, вул. Є. Коновальця, 36.

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Київського національного університету культури і мистецтв за адресою: 01601, м. Київ, вул. Є. Коновальця, 36.

Автореферат розіслано 28 лютого 2018 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

А. М. Підлипська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. У культурі кожного народу завжди присутнє загальне й особливе одиничне, тобто національно-специфічне, що визначає систему ціннісно-сміслових та ментальних символів, які репрезентують етнонаціональну самобутність нації, національну культуру, забезпечують її єдність та відмінність від інших культур. Одним із таких національно-специфічних явищ культури є національна кухня – не просто характерний стиль приготування та споживання їжі, а й відображення діяльнісно-практичного освоєння навколишнього світу в межах соціальної культури певної країни.

Національна кухня, як і національна культура, з одного боку, успадковує традиційні культурні смисли, які ґрунтуються на традиційних етнічних, міфологічних і почасти релігійних цінностях, а з іншого – її збагачують зміни та уявлення, які відображають актуальну соціальну реальність. Це визначає формування в національній кухні водночас і якостей транслятора традиційних цінностей, і своєрідного індикатора та маркера соціокультурних змін. Крім того, нині національна кухня стала частиною культурної дипломатії, зокрема гастрономічної, визначеної одним із нових засобів пізнання і просування культурних традицій країни у світі, у т. ч. кулінарних.

Важливість культурологічного дослідження національної кухні зумовлена також тим, що на прикладах становлення і поступових культурно-цивілізаційних змін у цій важливій сфері соціальної культури можна простежити й осмислити такі складники загальнокультурного процесу, як акумуляція соціально значущих знань, міжпоколіннєва трансляція соціокультурного досвіду, соціокультурне комунікування, мінливість культурних явищ, міжкультурна інтеракція тощо. Сьогодні кожен з цих напрямів вимагає повнішого висвітлення і підтвердження конкретними прикладами. У сучасних умовах стрімких соціокультурних змін національна кухня потребує ґрунтовного вивчення, зокрема з огляду на її численні трансформації та необхідність вироблення механізмів збереження неповторного колориту кулінарних традицій. При цьому в сучасній культурології, зокрема українській, феномен кухні й досі не став об'єктом наукового аналізу. Відтак аналіз кухні як маркера соціокультурних змін та засобу промоції національної культури країни актуалізує дослідження її трансформацій у межах культурології.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано відповідно до теми наукової роботи кафедри культурології Київського національного університету культури і мистецтв

«Трансформаційні процеси соціальної культури в Україні» (реєстраційний номер 0117U002887).

Мета дисертації – з'ясувати особливості трансформації національної кухні під впливом соціокультурних змін.

Відповідно до мети визначено такі **завдання**:

– проаналізувати теоретичні й методологічні напрацювання стосовно дослідження кухні з метою обґрунтування використання культурологічного підходу до її вивчення;

– виявити специфіку кухні як складника соціальної культури;

– з'ясувати чинники формування, особливості трансформації харчових практик та національної кухні в умовах зміни культурно-цивілізаційних смислів;

– обґрунтувати розуміння їжі та кухні як ціннісно-ментальних символів національної культури, зокрема української;

– розкрити зміст та форми гастрономічної рефлексії у культурно-мистецьких практиках сучасності;

– проаналізувати тематичні фестивалі й тури, а також гастрономічну дипломатію як форми міжкультурної інтеракції та складники культурної політики.

Об'єкт дослідження – національна кухня як феномен соціальної культури.

Предмет дослідження – трансформація національної кухні в умовах соціокультурних змін.

Методи дослідження. Найбільш значущими для дослідження стали такі *підходи*: *системний*, який дав змогу розглянути кухню як цілісну систему з урахуванням усіх її складників; *комплексний* – всесторонньо дослідити особливості трансформації кухні у взаємозалежності з різними соціокультурними змінами; *феноменологічний* – розглянути національну кухню як феномен соціальної культури; *культурологічно-історичний* – простежити зміни, що відбувалися у сфері харчування в різні культурно-історичні періоди; *культурно-мистецький* – проаналізувати напрями репрезентації кухні в культурно-мистецьких практиках сучасності, а також *загальнонаукові методи* (аналізу і синтезу, формалізації, абстрагування та ін.), використані для чіткого визначення ключових понять дисертації, формування уявлення про національну кухню як частину соціокультурної реальності.

Методологія дослідження ґрунтується також на застосуванні міждисциплінарного підходу в межах парадигми системності й наукового плюралізму, що передбачає звернення до методологічних підходів, синтезованих з різних галузей соціогуманітаристики (культурологія,

філософія, соціологія, етнографія, етнологія) з метою глибшого проникнення в сутність досліджуваного феномена й отримання максимально повного знання про нього.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в дослідженні:

Уперше:

– концептуалізовано та запропоновано методологію дослідження кухні в межах теорії та історії культури;

– обґрунтовано авторське визначення національної кухні як феномена соціальної культури;

– уточнено зміст поняття «кухня» у його співвідношенні із трансформаційними соціокультурними тенденціями загальносвітового масштабу;

– обґрунтовано, що національна кухня є відображенням соціокультурних змін у суспільстві, виявляє здатність до їх рефлексії, а також утримує достатню кількість потенцій для збереження національних традицій і ментальних смислів.

Удосконалено:

– поняттєво-категоріальний апарат дослідження у контексті формування ієрархії ключових понять, пов'язаних з їжею, її приготуванням та споживанням;

– уявлення про культурно-цивілізаційні чинники трансформації соціальної культури із зверненням уваги на харчові практики;

– положення про семантику складників національної кухні, а також закономірності трансляції інформації, закодованої в атрибутах сфери харчування, що дає змогу вести мову про їх здатність до архетипізації та набуття якостей національно-ментальних символів.

Набули подальшого розвитку:

– теоретичні положення про особливості зміни харчових практик під впливом глобалізаційних процесів на рівні суспільства та індивіда;

– висновки про діалектичну природу національної кухні як соціокультурного феномена, який, з одного боку, відкритий для впливу інших культурних практик, а з іншого – зберігає національну специфіку;

– уявлення про особливості рецепції національної кухні та вплив процесів її трансформації на носіїв ціннісно-ментальних смислів відповідної культури;

– рекомендації з підвищення ефективності культурної політики, реалізація якої повинна орієнтуватися на харчування як одну із сфер репрезентації та просування національних традицій, зокрема у формі тематичних фестивалів, турів та заходів гастрономічної дипломатії.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їх застосування в розробці різноманітних проектів у галузі культури, зокрема гастрономічної дипломатії, та державних програм з популяризації традицій національної культури, у т. ч. кулінарних. Матеріали дослідження можуть бути також використані у викладанні курсів з теорії та історії культури, культурології, спецкурсів з культури повсякденності, гостинності, ресторанного і туристичного менеджменту.


[…]


Аргументовано, що функціональний зміст кухні полягає у відображенні уявлень, цінностей, норм і правил поведінки суспільства чи окремої соціальної групи, забезпечуючи при цьому соціальну регуляцію та інтеграцію в межах суб'єктів соціальної культури. Кухні притаманна певна репрезентативність: її цінності та смисли суттєво впливають на соціальну поведінку людей певної спільноти. При цьому традиційна культура харчування не лише підтримує етнічну ідентичність, а й стає запорукою мультикультурної різноманітності світу, що переконливо свідчить про потребу її культурологічної рефлексії.

Обґрунтовано, що національна кухня є національно-специфічним явищем культури, що формує систему ціннісно-смилових і ментальних символів, які репрезентують культуру, етнонаціональну самобутність нації, а також забезпечують єдність її представників та їх відмінність від інших.

Ключові слова: національна кухня, національна кулінарна традиція, кулінарна культура, гастрономічна культура, гастрономічна рефлексія, соціокультурні зміни, соціальна культура.

АННОТАЦІЯ

Плюта Е. П. Трансформація національної кухні в умовах соціокультурних змін. – Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на соискание ученої ступені кандидата культурології (доктора філософії) по спеціальності 26.00.01 – Теорія і історія культури (034 – Культурологія). – Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство культури України, Київ, 2018.

Дисертація присвячена дослідженню особливостей трансформації національної кухні в умовах соціокультурних змін, що дозволяє всебічно усвідомити процеси, що відбуваються в сучасній культурі, в частині української, сприяючи встановленню майбутньої національної кухні як важливого напрямку збереження національних традицій і цінностей в світовому культурному контексті.

Аргументовано, що функціональне вміст кухні включається в зображенні представлень, цінностей, норм і правил поведінки суспільства або окремої соціальної групи, забезпечуючи при цьому соціальну регуляцію та інтеграцію в межах суб'єктів соціальної культури. Кухні притаманна певна репрезентативність: її цінності та смисли суттєво впливають на соціальне поведінку людей певної спільноти. При цьому традиційна культура харчування не тільки

поддерживает этническую идентичность, но и выступает залогом мультикультурного разнообразия мира, что убедительно свидетельствует о необходимости ее культурологической рефлексии.

Обосновано, что национальная кухня является национально-специфическим явлением культуры, формирует систему ценностно-смысловых и ментальных символов, представляющих культуру, этнонациональную самобытность нации, а также обеспечивают единство ее представителей и их отличие от других.

Ключевые слова: национальная кухня, национальная кулинарная традиция, кулинарная культура, гастрономическая культура, гастрономическая рефлексия, социокультурные изменения, социальная культура.

SUMMARY

Plyuta O. P. Transformation of national cuisine in conditions of social and cultural changes. – Qualifying paper on the rights of a manuscript.

Thesis for a candidate degree in Cultural studies (Doctor of Philosophy) in speciality 26.00.01 – Theory and History of Culture (034 – Cultural Studies). – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2018.

This thesis is devoted to the study of the peculiarities of national cuisine transformation in conditions of social and cultural changes, which makes it possible to understand the processes taking place in contemporary culture, among their number Ukrainian, contributing to the clarification of the future of national cuisine as one of the important ways of saving national traditions and values in global cultural context.

It is highlighted that the prerequisites for the emergence of national cuisine were formed in the New Age, which is characterized by significant changes in the social, economic and political spheres of existence. The image of national cuisine was shaped by the accumulation of various regional and ethnic traditions, which were local in nature. The change in the nature and content of food was significantly influenced by such new types of rationality as reflexivity, McDonaldization, etc. Significant changes in food culture are also associated with the extreme symbolization of food, reflecting the transition from consumption of things to the consumption of signs.

It is proved that national cuisine is a national specific phenomenon of culture, building the system of axiological and mental symbols that represent culture, ethnic identity of a nation, ensuring unity and diversity of its representatives. The

functional aspect of cuisine is based on the representation of ideas, values, norms and rules of behavior of a society or a separate social group, providing social regulation and integration within the subjects of social culture. Cuisine is characterized by a certain representativeness: its values and meanings affect the social human behavior of a particular community in a significant way. At the same time, the traditional food culture not only supports ethnic identity, but also serves as a guarantee of the multicultural diversity of the world, which convincingly testifies to the needs of its cultural reflection.

It is defined that one of the most effective ways of expanding the interaction of representatives of different cultures on the basis of food practices is gastronomic tours and the gastronomic festival movement, allowing to develop the principles of cooperation on the international level. Culinary cinema and culinary television shows form a gastronomic culture and adapt to the needs of a definite society, explode those norms and stereotypes that make a modern culture, while allowing them to move away from unified globalization standards. These forms of gastronomic reflection are becoming increasingly important in the context of national state promotion as new ways and areas of cognition and presentation of national traditions, in particular culinary, which, at the same time, play an important role in shaping the brand of the country. Gastronomic promotion of the state becomes an important trend of cultural diplomacy and demands its inclusion as a component in the system of cultural policy.

Key words: national cuisine, national culinary tradition, food culture, gastronomic culture, gastronomic reflection, social and cultural changes, social culture.

Підп. до друку 27.02.2018. Формат 60x84 ¹/₁₆. Папір др. апарат.
Друк офсетний. Облік.-вид. арк. 0,9. Зам. 23. Тираж 100.

Видавець і виготовлювач
Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв
01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9.
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру суб'єктів видавничої
справи
ДК № 3953 від 12.01.2011.