ВІДГУК

офіційного опонента доктора культурології, доцента Степанової О.А. на дисертацію Плюти Олени Павлівни «Трансформація національної кухні в умовах соціокультурних змін», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата культурології за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (культурологія)

У дисертаційному дослідженні Плюти О. П. з'ясовано особливості трансформації національної кухні в умовах соціокультурних змін, що дало дисертантці змогу всебічно дослідити процеси, що відбуваються в культурі, зокрема в українській, сприяючи прогнозуванню її майбутнього як важливого напрямку збереження національних традицій і цінностей, в тому числі й кулінарних, у світовому загальнокультурному контексті.

У дослідженні використано міждисциплінарний підхід, що уможливило звернення до парадигми системності та наукового плюралізму, а також методологічних підходів, синтезованих із різних галузей соціогуманітаристики (культурологія, філософія, соціологія, етнографія, етнологія) з метою глибшого проникнення в сутність досліджуваного феномена й отримання максимально повного знання про нього.

Теоретичне підґрунтя дисертації склали: класичні праці теоретиків культури, присвячені проблемам онтології культури і культурогенезу; праці, в яких їжа та харчування розглядаються з точки зору культурно-цивілізаційних чинників розвитку людства, та студії представників food studies, які є спробою розробки цілісного знання про сферу харчування; дослідження, в яких зроблені спроби цілісного культурологічного аналізу сфери харчування; дослідження «навколокулінарної» тематики, які становлять суттєву частину історіографії дисертації; праці, які інтегрують окремі аспекти досліджень у сфері харчування, зокрема: етнографічні – автори яких безпосередньо торкаються проблеми їжі в контексті повсякденності, матеріальної та побутової культури; філологічні – семантики харчових образів у художніх творах; етнолінгвістичні – діалектних і загальнонародних лексичних мовних одиниць; соціологічні – гастрономічних детермінант суспільного життя, антропологічні – антропології харчування; праці з історії їжі та окремих харчових продуктів, а також нариси іноземних мандрівників і дипломатів про побут на українських теренах. Це дає підстави дисертантці констатувати, що, незважаючи на зростання в сучасному суспільстві інтересу до гастрономічної проблематики, вивченням харчових практик переважно займаються етнографи/етнологи та фольклористи, а також класики історії культури, які заклали основи вивчення історії повсякденності. Отже, відсутність системної уваги науковців до означеного питання актуалізує потребу культурологічного дослідження національної кухні, зокрема виявлення специфіки взаємовпливу національної кухні і соціальної культури в контексті соціокультурних змін.

У першому розділі розкрито стан наукової розробленості проблеми та джерельну базу дослідження, проаналізовано його поняттєво-категоріальний апарат, а також з'ясовано зміст кухні як складника соціальної культури. У другому розділі національна кухня розглянута в якості засобу відображення соціокультурних змін, зокрема досліджено еволюцію національної кухні, особливості її трансформації у контексті сучасної культури, охарактеризовано їжу і кухню з точки зору їх символічного значення. У третьому розділі здійснено аналіз таких форм репрезентації гастрономічної культури, як кулінарне кіно і кулінарні телешоу, тематичні фестивалі і тури, а також обґрунтовано роль і значення гастрономічної дипломатії як важливого напрямку промоції країни та складника культурної політики.

Зокрема, автором наголошено, що національна кухня є виразною характеристикою країни і народу, який вона представляє. Перебуваючи в прямій залежності від способу життя і навколишньої природи, пори року і сезону, місяця і циклу господарської діяльності, національна кухня – це явище соціальної реальності, найважливіша складова матеріальної культури, частина культури, духовного і художнього життя народу. Розгляд кухні в цьому контексті передбачає розуміння соціальної культури як сукупності процесів соціального життя й умов повсякдення, до яких відноситься й кухня – складник культурної спадщини, як мова, література, мистецтво. Це положення дає автору обґрунтовані підстави визнавати національну кухню як засіб оформлення харчових практик у схвалені культурою форми і коди, репрезентуючи відповідні національно-культурні традиції, тому, на думку автора, дослідження потрібно доповнити такими об'єктами, як їжа і спосіб харчування, котрі разом утворюють складно підпорядковану ієрархічну соціально-культурну систему – гастрономічну культуру народу. Докладний аналіз змісту гастрономічної культури дає підстави автору доповнити гастрономічну рефлексію такими формами, як: кулінарне кіно і кулінарні телешоу, наукові розвідки у сфері гастрономії, гастрономічні фестивалі й тури, гастрономічна дипломатія.

Наукова новизна дослідження Плюти Олени Павлівни полягає в тому, що концептуалізовано та запропоновано методологію дослідження кухні в межах теорії та історії культури; уточнено зміст поняття «кухня» у його співвідношенні із трансформаційними соціокультурними тенденціями загальносвітового масштабу; обґрунтовано, що національна кухня є відображенням соціокультурних змін у суспільстві, виявляє здатність до їх рефлексії, а також утримує достатню кількість потенцій для збереження національних традицій і ментальних смислів. Це є вагомим здобутком дисертації і свідчить про фундаментальність і ґрунтовність здійсненого дослідження національної кухні як одного з базових інститутів культури.

Крім удосконалення у дисертації поняттєво-категоріального апарату дослідження, автором розширено уявлення про культурно-цивілізаційні чинники трансформації соціальної культури із зверненням уваги на харчові практики; положення про семантику складників національної кухні, а також закономірності трансляції інформації, закодованої в атрибутах сфери

харчування, що дає змогу вести мову про їх здатність до архетипізації та набуття якостей національно-ментальних символів.

Звертають на себе увагу розроблені рекомендації для гастрономічної промоції держави, яка стає важливим напрямом культурної дипломатії, що потребує її врахування у культурній політиці. Зокрема, автором запропоновано: готувати фахівців з культурної, зокрема кулінарної, дипломатії для виконання функцій спеціального аташе з культури у представництвах ЄС; більше уваги приділяти поінформованості: на офіційних сайтах регіонів розміщувати детальну інформацію про цікаві місцеві свята і події, а особливо – про традиційні страви, напої, продукти; а також формувати громадську думку про гастрономічні тури і фестивалі як дієву форму не лише збереження національних кулінарних традицій, а й залучення країни, регіону в світові глобалізаційні процеси.

У висновках автором подано визначення ключових понять дослідження, зокрема запропоновано авторське тлумачення національної кухні, наведено функції національної кухні, визначальні чинники її прискореної трансформації, наголошено на ролі гастрономічних турів і гастрономічного фестивального руху як напрямів гастрономічної дипломатії, а також запропоновано шляхи підвищення ефективності репрезентації культури країни за допомогою національних кулінарних традицій.

Отже, виходячи з аналізу основної частини дисертації, можна констатувати, що мета дисертаційної роботи в ході здійснення дослідження досягнута, а дисертація є завершеною кваліфікаційною науковою працею.

Результати дисертаційного дослідження характеризуються теоретичною та практичною значущістю.

Основні положення, наукові результати та висновки дослідження висвітлені в 12 одноосібних публікаціях, 6 із яких опубліковано у фахових виданнях, затверджених МОН України, 2 – у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз, 4 – праці апробаційного характеру.

Разом з тим, визнаючи ґрунтовність дослідження Плюти О.П., слід висловити певні зауваження:

1. Виходячи з визначення об'єкту Вашого дослідження, національна кухня є феномен соціальної культури, поясніть будь ласка, через які явища це прослідковується в дисертаційному дослідженні?

2. Для визначення особливостей гастрономічної культури важливе значення має загальна дефініція культури. Яка Ваша позиція з приводу цього питання? Яка загальна дефініція культури використовується коли Ви переходите до визначення специфіки гастрономічної культури?

3. З огляду на те, що термін «соціальна культура» не відноситься до чітко визначених, усталених культурологічних категорій, який зміст Ви вкладаєте при вивченні кухні як складової соціальної культури?

Загалом висловлені зауваження не применшують теоретичне та практичне значення отриманих наукових результатів.

Аналіз дисертації та автореферату Плюти О.П. свідчить, що поставлена у дослідженні мета досягнута, основні завдання успішно вирішені. Дисертація є самостійною і завершеною працею, яка свідчить про наукову зрілість її авторки. Робота оформлена відповідно до державного стандарту.

Дисертація та автореферат Плюти Олени Павлівни «Трансформація національної кухні в умовах соціокультурних змін» виконані на належному науковому рівні, відповідають вимогам МОН України та пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), які висуваються до кандидатських дисертацій та відповідають паспорту обраної спеціальності, а її автор заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата культурології за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (культурологія).

доктор культурології, доцент
завідувач кафедри менеджменту туризму
Відкритого міжнародного університету
розвитку людини «Україна»

О. А. Степанова

Підпис Степанової О. А.

Закріплено

д. секретар ІРСУ

Ч. Б. Барма

Відбув отримано 19.03.2018 р.
Вчений секретар АММТ - А. М. Піддубний